Pichon, matematicianul Lucien Poincaré, istoricul Ernest Lavisse. În timpul discuțiilor de la Buftea și tratativelor de la București în Franța s-a desfășurat o activitate intensă în vedea prezentării condițiilor extrem de grele impuse de inamic și anulării violentului dictat. Sub raport organizatoric, la 17/30 aprilie 1918, s-au pus bazele Comitetului național al românilor din Transilvania și Bucovina. Sosirea lui Take Ionescu în această țară a însemnat un impuls pentru emigrația română. Prezența dr. Vasile Lucaciu a stimulat lupta românilor aflați în Franța.